
Instituído pela Lei Municipal n° 148/2010

ANO III – N° 357 (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, sexta-feira, 26 de abril de 2013 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO
Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros
3271-6842

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial,-
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 029/2013, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TELE-
FÔNICO MÓVEL PESSOAL – TECNOLOGIA 
GSM, COM COBERTURA NA ZONA URBANA 
E RURAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. 
A sessão pública dar-se-á no dia 14/05/2013, às 
08h30min, na sede da Pr efeitura Municipal. O 
Edital e seus anexos estarão disponíveis através 
do site: www.prefeiturademacaiba.com.br, e-mail 
cpl@prefeiturademacaiba.com.br, ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h às 12h e 
das 13h às 17h. Macaíba/RN, 26/04/2013. Mileni-
Pessoa.Pregoeira/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, do 
tipo menor preço por item, Processo Licitatório Nº. 
030/2013, com o objetivo de REGISTRO DE PRE-

ÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA PRESTAÇAO DE CURSO 
DE PÓS-GRADUAÇÃO ON LINE – “REGIME 
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL”. A sessão 
pública dar-se-á no dia 14/05/2013, às 13h, na sede 
da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos es-
tarão disponíveis através do site: www.prefeiturade-
macaiba.com.br, e-mail cpl@prefeiturademacaiba.
com.br, ou na sede do Executivo Municipal no ho-
rário das 08h às 12h e das 13h às 17h. Macaíba/RN, 
26/04/2013. Mileni Pessoa.Pregoeira/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público que 
está aberta licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial,do tipo menor preço por item, Processo 
Licitatório Nº. 031/2013, com o objetivo de RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA A FARMÁCIA BÁSI-
CA. A sessão pública dar-se-á no dia 15/05/2013, 
às 08h15, na sede da Prefeitura Municipal. O 
Edital e seus anexos estarão disponíveis através 
do site: www.prefeiturademacaiba.com.br, e-mail 
cpl@prefeiturademacaiba.com.br, ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h às 12h e 
das 13h às 17h. Macaíba/RN, 26/04/2013. Mileni-
Pessoa.Pregoeira/PMM.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial,do 
tipo menor preço por item, Processo Licitatório Nº. 
032/2013, com o objetivo de REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PARA TRATAMENTOS ESPECIAIS. A sessão pú-
blica dar-se-á no dia 16/05/2013, às 08h15, na sede 
da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos es-
tarão disponíveis através do site: www.prefeiturade-
macaiba.com.br, e-mail cpl@prefeiturademacaiba.
com.br, ou na sede do Executivo Municipal no ho-
rário das 08h às 12h e das 13h às 17h. Macaíba/RN, 
26/04/2013. MileniPessoa.Pregoeira/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial,do 
tipo menor preço por item, Processo Licitatório Nº. 
033/2013, com o objetivo de REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PSICOTRÓPICOS. A sessão pública dar-se-á no 
dia 17/05/2013, às 08h15, na sede da Prefeitura Mu-
nicipal. O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
através do site: www.prefeiturademacaiba.com.br, 
e-mail cpl@prefeiturademacaiba.com.br, ou na sede 

AVISOS



ANO III – N° 357 (Edição Extraordinária) – Macaíba-RN, sexta-feira, 26 de abril de 2013 2

do Executivo Municipal no horário das 08h às 12h 
e das 13h às 17h. Macaíba/RN, 26/04/2013. Mileni 
Pessoa. Pregoeira/PMM.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
 DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde; 
CONTRATADO: DNA Center S/S Ltda; OBJETO: 
Exames de Análises Clínicas – Tabela SUS; VA-
LOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 67.500,00 (ses-
senta e sete mil e quinhentos reais); BASE LEGAL: 
“Caput” do Artigo 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações; RECURSOS FINANCEIROS: Re-
cursos do Fundo Municipal de Saúde. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.39 - Outros Serviços 
de Terceiros (PJ); Vigência: 09/04 a 31.12.2013; 
Autoridade Responsável: Silvana Cosme Pereira – 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde; 
CONTRATADO: Sociedade Médica Patuense Ltda 
ME; OBJETO: Exames de Análises Clínicas – Ta-
bela SUS; VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 
67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais); 
BASE LEGAL: “Caput” do Artigo 25, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93 e suas alterações; RECURSOS 
FINANCEIROS: Recursos do Fundo Municipal 
de Saúde. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros (PJ); Vi-
gência: 09/04 a 31.12.2013; Autoridade Respon-
sável: Silvana Cosme Pereira – Gestora do Fundo 
Municipal de Saúde.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde; 
CONTRATADO: LRZ Laboratório De Citologia 
Clínica Ltda; OBJETO: Exames Citopatológicos – 
Tabela SUS; VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 
29.880,00 (vinte e nove mil, oitocentos e oitenta 
reais); BASE LEGAL: “Caput” do Artigo 25, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; RECUR-
SOS FINANCEIROS: Recursos do Fundo Munici-
pal de Saúde. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros (PJ); Vi-
gência: 09/04 a 31.12.2013; Autoridade Respon-
sável: Silvana Cosme Pereira – Gestora do Fundo 
Municipal de Saúde.

Ofício nº 047/2013 - GP
Macaíba/RN, 14 de março de 2013.

Ao
Exmo. Sr. Ricardo Motta
Presidente da Assembleia Legislativa
Praça Sete de Setembro, s/nº - Centro 
Natal/RN 

Assunto: Cessão de Servidor

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Vimos através deste informar a Vossa Excelência, e 
em atenção ao Ofício nº 107/2013-GP/AL, a devida 
autorização da cessão do Servidor VICENTE DE 
SOUZA FILHO inscrito na Matrícula nº 25.631, 
pertencente ao quadro de Pessoal da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura na função de motorista, in-
formo ainda que, a cessão do referido servidor será 
SEM ÔNUS para o Órgão cedente.

Sendo só para o momento, fazemos votos de estima 
e consideração.

Macaiba – RN, 14 de março de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 502/2013

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 1665/2013.

 R E S O L V E,

1. Conceder a Sra. ANDRÉA CARLA FERREIRA 
DA SILVA BEZERRA, Secretária Municipal do 
Trabalho e Assistência Social, 3 (três) diárias, para 
custear as despesas com alimentação, locomoção e 
estadias, durante sua permanência na Cidade de São 
Paulo/SP, durante os dias 22 a 24/04/2013, a fi m de 
participar do XV Encontro Nacional de Gestores 
Municipais de Assistência Social.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verifi cação 
de disponibilidade orçamentária e fi nanceira, para 
que seja efetuado o pagamento dos valores autori-
zados.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Macaíba – RN, 15 de abril de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra 
PREFEITO MUNICIPAL

...................................................................................

PORTARIA Nº 503/2013

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 1665/2013.

 R E S O L V E,

1. Conceder a Sra. VIVIANIA DANTAS DE 
MEDEIROS BACURAU, Assessora, perten-
cente à Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social,         3 (três) diárias, para 
custear as despesas com alimentação, loco-
moção e estadias, durante sua permanência na 
Cidade de São Paulo/SP, durante os dias 22 a 
24/04/2013, a fim de participar do XV Encon-
tro Nacional de Gestores Municipais de Assis-
tência Social. 

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verifi cação 
de disponibilidade orçamentária e fi nanceira, para 
que seja efetuado o pagamento dos valores autori-
zados.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 15 de abril de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra 
PREFEITO MUNICIPAL

...................................................................................

PORTARIA Nº 504, DE 15 DE ABRIL DE 2013. 

Dispõe sobre a alteração da Comissão de Avaliação 
de Imóveis para efeito de desapropriação e locação 
neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA – PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar membro para compor a Comissão 
Permanente de Avaliação de Imóveis da Prefeitura 
Municipal de Macaíba, fi cando destituído o Senhor 
MARLLOS MIRANDA DIEGO DOS SANTOS e 
designado o Senhor RAFAEL LOPES DE ARAÚ-
JO SOARES.

Art. 2º - Ficando a mesma constituída pelos se-
guintes servidores: ANTONIO CARLOS MA-
TOS DE OLIVEIRA; RAFAEL LOPES DE 
ARAÚJO SOARES; GLEYDSON KLEBER 
ALVARES; e JOACY CARLOS PEREIRA DE 
ASSIS, para sob a Presidência do primeiro, com-
por pelo período de um ano, a referida comissão 
com objetivo também de locação, desta munici-
palidade.

Art. 3º Ficam revogadas a disposição em contrário, 
em especial a Portaria nº 449, de 13 de março de 
2013.

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 15 de abril de 2013.
 

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

EXTRATOS

OFÍCIOS

PORTARIAS



ANO III – N° 357 (Edição Extraordinária) – Macaíba-RN, sexta-feira, 26 de abril de 2013 3

RESOLUÇÃO Nº 01, 19 DE ABRIL DE 2013. 
                                                                                    
 Institui a Comissão Preparatória da 5ª 

Conferência da Cidade de Macaíba.                    

 
          O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Nº 1663, 
de 22 de fevereiro de 2013.
      
            RESOLVE:

            Art. 1º- Fica instituída a Comissão Prepa-
ratória da 5ª Conferência da Cidade de Macaíba, na 
proporção defi nida no Regimento da 5ª Conferência 
Nacional das Cidades, aprovado pelo Ministério das 
Cidades, composta por:
a)  05(cinco) representantes dos gestores, adminis-

tradores públicos e legislativos;
b)  03(três) representantes dos movimentos sociais 
e populares;
c)  01(um) representante dos trabalhadores, através 
de suas entidades sindicais;
d) 01(um) representante dos empresários relaciona-
dos à produção e fi nanciamento do desenvolvimento 
urbano;
e)  01(um) representante de entidades profi ssionais, 
acadêmicas, de pesquisa e de conselhos profi ssio-
nais;
f)  01 (um) representante de organizações não gover-
namentais, com atuação na área.
 
 Art. 2º - Ficam convocadas todas as 
entidades indicadas nesta resolução para o dia 29 
de abril de 2013, às 9h30, na sala de reuniões da 
Prefeitura Municipal de Macaíba, localizada à Av. 
Mônica Nóbrega Dantas, 34, Centro, a compare-
cerem à Reunião Preparatória da 5ª Conferência 
da Cidade de Macaíba com o objetivo de proceder 
a Constituição da Comissão Preparatória e esco-

lha dos seus representantes na Comissão Executi-
va.

 Parágrafo Único.  A Coordenação 
Executiva será composta por 06 (seis) membros 
titulares e 06 (seis) suplentes, escolhidos entre os 
membros da Comissão Preparatória que serão de-
signados por Portaria do Secretário de Meio Am-
biente e Urbanístico, responsável pela elaboração 
da Programação da 5ª Conferência da Cidade de 
Macaíba, como também, por relatórios conclusi-
vos dos temários.
 
 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando-se as disposi-
ções em contrário.  

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço 
não utilizado Espaço não utilizadoço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizadoço 
não utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 

utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizadoço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado.
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizadoço não utilizado Espaço 
não utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado.
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 

utilizado Espaço não utilizadoço não utilizado Espaço 
não utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado. Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizadoço 
não utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado.
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizadoço não utilizado Espaço 
não utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado.
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado.

Espaço 
não utilizado

RESOLUÇÕES


